

Khánh Hòa, ngày 18 tháng 12 năm 2023

Số 505-BC/ĐUCA(PTM)

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TU ngày 18/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa

Căn cứ Công văn số 587-CV/BCSD ngày 08/12/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 91-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Khánh Hòa về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC), nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước (viết tắt là Kết luận số 91-KL/TW), Đảng ủy Công an tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Thực hiện Kết luận số 91-KL/TU và Chương trình hành động số 12823/CTr-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TU, Đảng ủy Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 128-KH/ĐUCA ngày 14/11/2022 và Chương trình hành động số 7289/CTr-CAT-PTM(PC) ngày 31/12/2022 của Công an tỉnh để triển khai thực hiện trong lực lượng Công an Khánh Hòa. Trong đó, nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị, địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ tại đơn vị, địa phương mình.

- Căn cứ Kế hoạch công tác CCHC, kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) của Bộ Công an và UBND tỉnh năm 2023, Công an tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 366/KH-CAT-PTM(PC) ngày 27/01/2023 về thực hiện công tác CCHC và Kế hoạch số 367/KH-CAT-PTM(PC) ngày 27/01/2023 về kiểm soát TTHC, để triển khai thực hiện trong toàn lực lượng Công an tỉnh Khánh Hòa.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, tính năng động, tiên phong, trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương

- Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 10/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác CCHC trong CAND và Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 21/4/2020

của UBND tỉnh về việc cải tiến lề lối làm việc, nâng cao chất lượng tham mưu, thực hiện nhiệm vụ, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, thái độ tác phong đúng mực. Thực hiện nghiêm túc các quy định về giải quyết các TTHC theo thẩm quyền, trình tự, quy định; tiếp tục phấn đấu nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân.

- Công an tỉnh ban hành 27 Kế hoạch và 54 văn bản để chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ CCHC của lực lượng Công an tỉnh Khánh Hòa; chỉ đạo các đơn vị chức năng theo dõi về việc tiếp nhận, giải quyết TTHC và đo lường sự hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của lực lượng Công an Khánh Hòa trên từng lĩnh vực; đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2023, kiên quyết không xếp hạng tốt về kết quả cải cách hành chính đối với Công an các đơn vị, địa phương có từ 5% hồ sơ trễ hạn trở lên, hoặc chỉ số hài lòng từ 80% trở xuống.

2. Nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế làm cơ sở pháp lý cho công tác CCHC

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết số 25/2022/NQ-HĐND ngày 02/12/2022 quy định về diện tích nhà ở tối thiểu để đăng ký thường trú tại chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhờ trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thi hành 03 Luật và 01 Quyết định¹. Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung liên quan Đề án 06²; Kế hoạch triển khai cung cấp 02 dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú – Trợ cấp mai táng, hỗ trợ chi phí mai táng” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Tổ chức nghiên cứu, tham gia góp ý nhiều dự thảo văn bản của Bộ Công an, UBND tỉnh đảm bảo nội dung chất lượng và đúng thời gian quy định. Báo cáo kết quả sơ kết triển khai thi hành Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Cải cách thủ tục hành chính, đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông và dịch vụ công trực tuyến

¹ Cụ thể: Kế hoạch số 10921/KH-UBND ngày 20/10/2023 về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; Kế hoạch số 10922/KH-UBND ngày 20/10/2023 về triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tin dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Tờ trình trình UBND tỉnh xem xét ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Cảnh sát cơ động trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (Tờ trình số 6754/TTr-CAT(CSCĐ) ngày 24/11/2023).

² Gồm: Công văn số 7099/UBND-KSTT ngày 18/7/2023 và Kế hoạch số 7671/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện 02 nhóm TTHC liên thông; Văn bản số 7171/UBND-KGVX ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh Khánh Hòa quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt động cơ sở thể thao trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Báo cáo số 211/BC-UBND ngày 20/7/2023 của UBND tỉnh báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật phục vụ triển khai Đề án 06; Công văn số 7571/UBND-NC ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh về việc khẩn trương tập trung thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ số hóa số hộ tịch năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

3.1. Công bố, công khai TTHC

- Thường xuyên rà soát, cập nhật TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật và Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ công tác kiểm soát TTHC. Trên Trang thông tin điện tử Công an Khánh Hòa (<https://congan.khanhhoa.gov.vn>) công khai toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết; góp phần tuyên truyền, công khai TTHC.

- Tại bộ phận tiếp nhận và giải quyết TTHC của Công an các đơn vị chức năng và Công an các huyện, thị xã, thành phố tiếp tục duy trì thực hiện nghiêm túc niêm yết công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức. Năm 2023, Công an các đơn vị, địa phương tiến hành cập nhật, triển khai đầy đủ đối với các TTHC đã được Bộ Công an công bố. Tổng số TTHC tiếp nhận: 169 (cấp Tỉnh: 108; cấp Huyện: 30; cấp Xã: 31).

3.2. Cắt giảm, đơn giản hóa TTHC; thực hiện TTHC liên thông

- Ngày 02/8/2023, Giám đốc Công an tỉnh ban hành Quyết định số 4295/QĐ-CAT-PTM(PC) về phê duyệt Danh mục TTHC cắt giảm thời gian giải quyết thuộc thẩm quyền của Công an tỉnh Khánh Hòa; theo đó, tổng số TTHC được cắt giảm thời gian giải quyết là 26 TTHC trên 05 lĩnh vực.

- *Thực hiện TTHC liên thông trên hệ thống phần mềm một cửa điện tử:* Đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hỗ trợ chi phí mai táng/hưởng mai táng phí trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Trong năm 2023, đã tiếp nhận và giải quyết: 5.853 hồ sơ (trực tuyến 5.436, trực tiếp 417); đã giải quyết: 5.852 hồ sơ, đang giải quyết: 01 hồ sơ.

- Đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 430/QĐ-BCA ngày 26/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an, căn cứ Kế hoạch số 616/KH-CAT-PV01(PC) ngày 16/02/2023 của Giám đốc Công an tỉnh, Công an các đơn vị, địa phương tích cực triển khai kế hoạch, lộ trình, giải pháp tăng tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến. Kết quả: có 1.852.256/2.037.545 hồ sơ được tiếp nhận trực tiếp – đạt tỉ lệ 90,91%.

4. Cải cách tổ chức bộ máy; cải cách chế độ công vụ, nâng cao chất lượng, đội ngũ CBCS

- Đảng ủy - Ban Giám đốc Công an tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc các Thông tư, Quyết định của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của Công an các cấp; Rà soát, sắp xếp lại tổ chức bộ

máy của Công an các đơn vị, địa phương (*giảm 03 đầu mối cấp Phòng; giảm 12 đội thuộc các phòng và Công an cấp huyện*); tiếp nhận “Nhà nghỉ dưỡng 378” từ Cục Hậu Cần về trực thuộc Phòng Hậu Cần - Công an tỉnh; đồng thời chuyển chức năng của một số Phòng, đội đảm bảo đồng bộ, thống nhất.

- Ban hành, triển khai kế hoạch thực hiện các Đề án của Bộ Công an về công tác đào tạo, quy hoạch, phát triển nhân lực, xác định khung danh mục vị trí việc làm³. Chủ động điều chỉnh biên chế Công an cấp tỉnh và cấp huyện, phân bổ biên chế giữa các hệ lực lượng và Công an các đơn vị, địa phương theo đúng quy định và biên chế ấn định của Bộ; bố trí sắp xếp, kiện toàn, sử dụng đội ngũ cán bộ phù hợp với chuyên ngành đào tạo; tăng cường biên chế cho lực lượng trực tiếp chiến đấu và Công an cấp huyện, xã. Tạo điều kiện đối với cán bộ nữ, cán bộ là người dân tộc tham gia cấp ủy, lãnh đạo, chỉ huy.

- Thực hiện nghiêm túc khẩu hiệu hành động trong toàn lực lượng Công an nhân dân năm 2023 “*Xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại*”. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao văn hóa ứng xử⁴; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh lễ tiết tác phong, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, ý thức chấp hành điều lệnh CAND;... góp phần xây dựng hình ảnh đẹp của lực lượng Công an Khánh Hòa trong lòng người dân.

- Công khai, minh bạch các văn bản quy định và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, như: nâng lương, thăng cấp bậc hàm; chuyển diện bố trí cán bộ; giải quyết nghỉ công tác theo quy định; chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm y tế;... kịp thời biểu dương, khen thưởng những tấm gương sáng trong thực hiện các mặt công tác, những sáng kiến nâng cao hiệu quả công việc, nhằm động viên, tạo động lực để mỗi cán bộ nỗ lực, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

5. Cải cách tài chính công

- Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023; Quy chế chi tiêu nội bộ trong Công an tỉnh; giao chỉ tiêu ngân sách năm 2023 cho Công an các đơn vị, địa phương. Tiếp nhận, sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh phí đã thực hiện đảm bảo được sử dụng đúng mục đích, đúng chế độ,

³ Kế hoạch số 1999/KH-CAT-TCCB ngày 30/12/2022 về triển khai thực hiện Đề án “*Quy hoạch đào tạo cán bộ Công an nhân dân đến năm 2030*”; Kế hoạch số 2007/KH-CAT-TCCB ngày 31/12/2022 về triển khai thực hiện Đề án “*Quy hoạch phát triển nhân lực Công an nhân dân đến năm 2030*”; Kế hoạch số 2000/KH-CAT-TCCB ngày 30/12/2022 về triển khai thực hiện Đề án “*Khung danh mục vị trí việc làm trong Công an nhân dân*”.

⁴ Trọng tâm là: Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) gắn với Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với đẩy mạnh xây dựng văn hóa ứng xử, xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ, xây dựng hình ảnh đẹp của lực lượng Công an trong lòng nhân dân. Cuộc vận động “*Xây dựng phong cách người CAND bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ*”;...

tiết kiệm, hiệu quả. Xây dựng dự toán Ngân sách nhà nước năm 2024 và Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 2024 - 2026. Điều chỉnh kinh phí các đơn vị thuộc diện điều chỉnh của Đề án 19/ĐA-BCA. Đẩy mạnh triển khai thực hiện 03 dự án từ nguồn kinh phí UBND tỉnh hỗ trợ.

- Chủ động mua sắm, cấp phát các trang thiết bị, vật tư, sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vũ khí, công cụ hỗ trợ phục vụ tốt yêu cầu công tác, chiến đấu; tăng cường trang bị cho Công an xã chính quy (62 xe ô tô đảm bảo ANTT; đang triển khai công tác mua sắm trang phục, công cụ hỗ trợ cho lực lượng bảo vệ dân phố, công an xã bán chuyên trách với tổng kinh phí hơn 8 tỷ đồng...).

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số

- Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn toàn tỉnh⁵.

- Đẩy mạnh triển khai các biện pháp tuyên truyền, hướng dẫn người dân, doanh nghiệp nộp các hồ sơ giải quyết TTHC trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an, Cổng dịch vụ công Quốc gia, cổng Dịch vụ công của tỉnh.

- Tổ chức Hội nghị hướng dẫn thực hiện trên lĩnh vực xuất nhập cảnh liên quan đến người nước ngoài; Hội nghị tập huấn hướng dẫn sử dụng phần mềm quản lý lưu trú ASM cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn thành phố Nha Trang; Hội nghị tập huấn bằng hình thức trực tuyến, đào tạo nâng cao nhận thức chuyển đổi số, hỗ trợ thực hiện hiệu quả công tác triển khai Đề án 06 qua nền tảng MOOC nhằm tiết kiệm kinh phí trong công tác đào tạo, tập huấn; Hội nghị đối thoại để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp trên địa bàn khu công nghiệp Suối Dầu, huyện Cam Lâm.

- Công an tỉnh đã triển khai thực hiện hệ thống thư điện tử nội bộ đến Công an cấp xã, phường, thị trấn; vận hành hiệu quả hệ thống hội nghị trực tuyến của Công an tỉnh và Công an các huyện, thị xã, thành phố. Quán triệt Công an các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, quy định mã hóa tài liệu và gửi, nhận các văn bản có độ mật; nghiên cứu, triển khai các giải pháp, phần mềm đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin, đúng quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.

⁵ Trọng tâm là: Nghị Quyết số 30-NQ/TU ngày 23/05/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 7099/UBND-KSTT ngày 18/7/2023 và Kế hoạch số 7671/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông; Công văn số 211/BC-UBND ngày 20/7/2023 của UBND tỉnh báo cáo kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật phục vụ triển khai Đề án 06; Công văn số 7571/UBND-NC ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh về việc khẩn trương tập trung thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ số hóa số hộ tịch năm 2023; Kế hoạch phối hợp giữa Tổ công tác Đề án 06 của Chính phủ và Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Khánh Hòa về triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 tại Khánh Hòa với 31 mô hình điểm về chuyển đổi số nhằm triển khai các giải pháp đồng bộ đẩy mạnh hoạt động khai thác, sử dụng ứng dụng định danh điện tử VNeID và phát triển Ứng dụng Công dân số của tỉnh Khánh Hòa hướng đến tiện ích cho người dân, doanh nghiệp.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Năm 2023, Đảng ủy - Ban Giám đốc Công an tỉnh đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh công tác CCHC của Công an tỉnh Khánh Hòa, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã giao các đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả và tiến độ theo quy định; làm tốt vai trò cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 tỉnh Khánh Hòa; thực hiện nghiêm túc các quy định về giải quyết các TTHC theo thẩm quyền, trả kết quả đúng hạn, không được tự đặt thêm về thủ tục để lợi dụng những nhiễu, tiêu cực, gây phiền hà cho Nhân dân; chủ động rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết là 26 TTHC trên 05 lĩnh vực; tăng cường tuyên truyền người dân, doanh nghiệp thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình, một phần trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an (đạt $1.852.289/2.037.545$ - tỷ lệ: 90,91%);... Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn có tồn tại, hạn chế là: vẫn còn TTHC trả kết quả chưa đúng hạn; một số người dân đánh giá mức bình thường khi được khảo sát sự hài lòng đối với sự phục vụ của Công an tỉnh; số lượng cán bộ bị vi phạm, bị xử lý kỷ luật năm 2023 tăng cao so với năm 2022.

2. Đề xuất, kiến nghị: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 91-KL/TU, Đảng ủy Công an tỉnh báo cáo Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh biết, tập hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Các đ/c trong BTV Đảng ủy/BGD Công an tỉnh,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



Nguyễn Văn Ngàn